At enim audiendus est idem Muratorius in Annal.
Ital. ad hunc annum : « Ma senza fallo, inquit, si
dee scrivere, nongentesimo quinto, perché in questo
correva I’ anno sesto d’ esso Andrea, eletto arcives-

(9) Ita legendum duximus, ubi minus legere licuit
in autlographo. Numerus enim hic nonagesimus
nonus adjici solebat, et per Hebraicam vocem auny
(raclt litteris expressam significabatur « enim 1,

0, ¥ 8, v vero 50 numcros innuebant, qui_ simul

mo anno correva I’ indizione ottava. Piu corretto &
I’ altro consistente in un placito tenuto dal medesimo

_arcivescove in Belano sul lago di Como, e da Ragi-

fredo giudice del sacro palazzo, amendue missi
domni imperaloris, e scritto : Anno imperii domni
Hludovici imperatoris quinto, mense Julio, indi-
ctione octava. » His adde ex Ughello (11) codem
tempore Eporrediz episcopum fuisse Walfridum,
seu Walfredum pradictum.

Habes hinc primis decimi seculi lustris Ecclesia

numerum 99 componunt. Vid. Cabassntium ad
has litteras, et coneiliorum Bistoviam, ad Nicencm.
Vide Acta Concil. t. V,ad.hasce lilteras..

(10) In Antiquit. llal dissort. 44.

(1) In Nalia saera.
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Mediotanensi preefuisse Andream, Eporrcdicn.si Wal- A
fridum, Vercellensi vero Ragembertun.

V1. Age vero, alterum in camdem rem proferatur’
-gravissimumn monumentum, guod de codice Vero-
nensis Ecclesie repetimus, signat. num. 62 : sicque
habet :

Exemplar privilegii, quod domnus Anastasius papa

concessit Ragemberto sancta: Vercellensis Ecclesie
-episcopo.

AnasTAsIUS episcopus servus servorum Dei, reve-
renlissimo, et sanclissimo RAGENBERTO sancle Ver-
ccllensis Ecclesiz episcopo, dicbus vilx su® tan-
tummodo.

Si pastores oviam sole geluque, ete. Reliqua vide
in Anastasio papa 111.

Porro etsi hisce pontificiis litteris inscriptus annus
non sit, tribuanturque Anastasio, quin exprimatur B
quisnam fuerit ex quatuor, qui hoc nomine cen-
siti sunt, summi poutifices ex indictione tamen xv,
facile colligimus eas ad Anastasium tertium perti-
nere, ac referendas esse ad annum nongentesimum
decimum secundum. Ul enim pratercamus Anasta-
sium primum, qui juxta clarissimum Murator. (12)
creatus pontifex fuitanno tercentesimo nongentesimo
octavo, indictione undecima, vitaque est functus
anno quadringentesimo primo, mense Decembri,
indictione quarta decima, utque nihil etiam dicamus
de Anastasio secundo, qui ab auno.quadringentesi-
‘Mo nonagesimo scxlo, indictione quarta, ad annum
usque 498, cum sesta curreret indictio, Ecclesie
prefuit; Anastasius certe quartus anno 1153, indi-
-ctione prima, ad summum pontificatum evectus ad C
sccundam tantum indictionem pervenit, quo tempore
alium non fuissc Vercellarum cpiscopum, guan
Ugutionem multa ct gravissima confirmant argu-
menta. Hunc enim ex archidiacono Bergowmensi,
episcopum Vercellensem, Gisulpho in episcopatu
sticcessisse, auclor est praelaudatus Joannes Stepha-
nus Ferrerius. Ex Ughello autem discimus contigisse
hoc anno 1150 (licet in hoc dissentiat Ughellus,
quod non Gisulpho proxime successisse Ugutionem
minus recte affirmat. Eum vero ab anno 14152 usque
ad 1170 huic Ecclesix prefuisse probant, scrientia
ab eo inter canonicos sancti Eusebii, et sanclte Ma-
rie, lata nono Kalendas Augusti 1152, rog. Gandul-
phus, ex tab. nostro capit., diploma Friderici impe-
ratoris eodem anno, et indictione decima quinlaD
datum, cujus exemplar hic in parte prebemus :

« In nomine sanctxe, ¢t individne Trinitatis. Fe-
dericus Dei gratia Romanorum rex Augusius. Quia
Romani imperii regimen, polestalemque suscepi-
wmus, Ecclesiis a nostris privdecessoribus plurima
largitione sublimatis, erga nos competit provisione
consulere, et ne ipsarum possessiones aliqua dis-
tractione depereant, sufleagium sufficiens adhibere.
Praesentibus lgitar, ac futuris Christifidelibus volu-
mus esse cognitum, quod petitione Domini papxe
Eugenii tertii, etintercedente charissimo cancellario
nosiro Arnoldo, aliisque principalibus regni princi-
pibus, venerabilem Vercellensemn episcopum Ugu-
tionem, alque ecclesiam sancti Eusebii in regiam

(12) In Apnal. fa'
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prolectionem suscepimus, et presentis privilegii
pagina communivimus. Quacunque ergo memoratl®
ecclesize largitione regnum, concessione pontificum,
ita quorumlibet oblatione fidelium collata esse no-
Scunluor, el quae in posterum, largiente Domino, con-
ferentur, confirmamus, etc.

¢« Praxterea concessiones, commulationes, alicna-
tienes, distractiones ab invasoribus sancti Eusebii
factas, qui pontiticalem henedictionem non obtinue-
runt, videlicet, a Gregorio de Yerucha, Liprando,
Evarado, Ardicione, in irritum ducimus, el regia
auctoritate cassamus. Quemadmo:lum et patronus,
alque antecessor noster Conradns Romanorum rex
ipsa cassavit, investituram suamque ab Anselmo
Vercellensi; episcopo contra voluntatem snx Eccle-
site occulte, et irrationabiliter factamn de Clavasiolo,
alque investiteram a Gisulpho cidem Ecclesiz epi-
scopo contra juramentum quod fecerat, et contra in-
terdictum Domini papa Eugenii tertii ipse eas se
non fecissc confessus est de pedagio , et naulo Salu-
gi® factas, et alias quacunque probare potuerint,
atque ommnes alias investituras m ecclesia sancti
Euscbii ab episcopis furtive occulte factas, omnine
cassamus, et in posterum ne fiant sub peena-centum
librarum auri regia auctoritate interdicimus, etc.

« lla prascriptionem quoque centuni annorum
tam episcopis Vercellensibus quam ccclesie sancti
Eusebii et sancte Marize concedimus in perpe-
aum. -

¢« ltem testes fuerunt prasentes, quorum nomina
subscripta cernuntur : Hartunicus B:emensis archie-
riscopus. Ghebaardus Vitemburgensis episcopus.
lenselmus Abelpergen. episcopus, dux Velpho,
Henricus dux Saxonie, Cunradus, Albertus war-
chiones de -Saxonia, Guide comes de Blaude-
rada.

¢« Signum Domini Federici Romanorum regis in-
victissimi. Ego Arnoldus cancellarius vice Henrici
Maguntini archiepiscopi et archicancellarii reco-
guovi.

« Datum Vitemburgi xvi Kalendas Novembris,
anno Dominica incarnationis 1152, indictione xv,
regnante domino Federico Romanorum rege glo-
riosissimo, anno vero regni ejus primo felici-
er.

Usque ad annum autem 1170 in episcopata man-
sisse Ugutio probatur, tum ex ejusdem donatione
canonicis sancli Eusebii facta utriusque Montanarii,
et decimarum Rousii, et Roaxendax an. 1155, ex
tabul. nost. ; lum ex cessione ccclesi sue nomine
facta jorium ad ipsam pertinentium super Castro,
et Agro Tridinensi, Guillelno Montisferrati narchio-
ni eodem anno data, quam clarissimus Iricus in
Tist. Tridin. fol. 28 profert; tum ex translatione
Bugelle de Valle in Montem, qui Platium appellatur,
de qua diploma anno 1160 datum in tabul. Bugel-
Jen. commun. existit; tum denique ex cessione
episcopatus facta domino Walze praeposito el cano-
nico sancti Eusebii duodec. Kal. Septemb. anni 1170
rog. Otto not. sac. palatii ex wabul. nostro. Sed
plura jam quam oporteat. Restat igitur ut pontifi--
cias litteras de quibus agitur Anaslasio tertio vindi-
cemus, et concludamus anno 912 Ragembertum Ver-
cellarum episcopum fuisse. ' '

. VII. Quam porro caliginosis temporibus Deus
optimus maximus Atlonem nobis quasi lucidissimum
sidus miserit, norunt quotquot xvi illius historiam
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perlustrarunt. Barbari nempe ltaliam undequaque A tissimis hostium incursionibus ad eas rerun an

vastantes aliique alios ex occupatis sedibus vi depel-
lentes, et sepe ilerum pulsi, humana omnia, et di-
vina susdeque verterant ; pessundatz liberales artes,
perturbata religio, rerum emnium summa invecta
calamilas ; alque hac omnia pre ceteris mala ex-

2riebantur Vercellenses, euntium, et redeuntium,
inter seseque de preda pugnantium barbarorum iti-
neri admodum obnoxii.

Quales etiam solerent ea @®tate Ecclesiis prefici
cpiscopi, ut alios pretermittam, refert Muratorius
(43) : «Si rifiutavane i meritevoli eletti (pastores
scilicet) e couveniva prender i prediletti da loro
(videlicet a principibus) ancorché indegni, non consi-
derando essi il merito del sapere, e della honta de’
costumi, ma solamente le ricchezze, il parentado,
el i servigii. E se non vendevano le Chicse per
danaro, le davane nondimeno in pagamento della
servitll prestata da essi, o da lor parenti alla corte :
perd si vedevano fanciulli alzati al vescovato, e si
olibligava il popolo a dar testimonianze lavorevoli a
questi sbarbaltelli, che appena aveano imparato 2
memoria qualche articolo della fede, per potere
rispondere, benchd tremando, all’ esame : il quale
era tutlavia in uso piuttosto per formalith, che per
chiarire la scienza d'essi. Ed ecco qual .fosse in que-
sti tempi lo.stato miserabile delle Chiese d 'lalia. »
Cui adde etiam Attonis ipsius ea de calamitate
testimonium in traelatu De pressuris ecclesia-
sticis. .

Enimvero qui Eoclesiz nunquam defuturum se
spoponderat Christus Dominus, jam veluli cum
ceteris.rebus omnibus collapsa religioni egregium
excitavit reparatorem Altonem, qui ex episcopali
cathedra, tanquam e sublimi loco, diffusa pietatis,
et ecclesiastice doctrine splendentissima luce,
Vercellensibus primu:n, tum Gnitimis etiam populis,
ac universe resplenduit Ecclesie, et qua remedium
ferre gravissima polerant mala, summa vigilantia,
atque indelessis attulit viribus. lluc pertinet ejus in
visitanda singulis. annis dicecesi sollicitudo; huc
eximium illud ab eo editum Capitulare ad cleri po-
pulique reformationem, atque ad ecclesiasticam
disciplinam, veluti postliminio revocandam; huc
sacre conciones ad gregem frequenter habile, qui-

hus ad Evangelii normam institueretur ; huc episto- D

le, plurime, vel aliis episcopis, vel cecclesiasticis
viris, vel clero, vel populo suo inscripte; huc
(®tera omnia ipsius scripla, factaque presulem
doctrina, et religionis zelo iusignem ubique refercn-
tia.

VII. Pretermittendum hoc loco non est precla-
rum Christiane liberalitatis exemplum, quo episco-
pus prestanlissimus non jam moriens, dam nempe
quce retinere amplius non licel, fucata munificentia
largimar, sed diu adhuc vivendi spe fretus, canoni-
cos suos egregia cumulavit donatione. Nam frequen-

(13) In Aunal. Ital. ad an. 938.

gustias adducti ilhi fuerant,; ut cum nec prasto esset,
quo vel tenuissime alerentur, officium cogerentur
abjicere. 1d intelligens Atto, preedia ipsis, possessio-
nesque liberalissime cessit, ut pulsa nempe necessie
tudine, omnem ad divina cogitationem converterent.
En chirographi donationis exemplar :

¢« In nomine sancte et individue Trinitatis. Atto
divine miserationis munere sanctic Vercellensis
Ecclesize humilis episcopus. Quotiescunque indigen-
tibus, Peoque famulantibus, pro ecorum scilicet .
calamitate proctamantibus, consulimus, eos liberius
Deo famulari; ac pro nobis, et benefictoribus nostris -
promptius orare, nullatenus diffidimus, ideoque no-
verit omnium sancte Dei Ecclesiz fidelium prasen-

B tium scilicet, ac futurorum industria, sancte Dei. -

genitricis Marixe semper virginis, seu beati martyris
Euscbii canonicos sub nosiro regimine degentcs
nostram pelisse mercedem, quippecum essent, Deo.
annuente, numero triginta, sumptum minime suffi-
cientem habentes, quo subsistere possent, atque.
divinum officium in jam prafatis ecclesiis debite
persolvere, precali sunt, quatenus aut eumdum nu-
merum minuere, aul auxilium Jhujusmodi tribuere
dignaremur. Nos ergo talibus permoti clamoribus
curticellam wham constitutam in Montanario perti-
nentem de curte quondam regia, que fuit Vercellis,
quam nobis nostreque Ecclesize domini et serenissi--
mi reges per precepti paginam Ugo et Lotharius
concesserunt cam omnibus suis adjacentiis ac fami.

C liis wiriusque sexus eis concessimus, ut de ejus fru-

gibus seu reliquo redditu ad nos pertinentibus
alimenta habeant ; ita lamen ut fruges jam dict® cur=
ticellze non per singulos dividant, sed de ipsis com -
muniter annde sibi refectionem in statuto loco
eorum canonice preparent.. Nam cum. Powmiicit
dicitur voce : Ubi duo, vel (res congregati fuerint in
nomine meo, ibi sum in medio eorum, multo magis
inter tot fratres laudes Deco de cjusdem beneficiis
simul referentes, et de divino mysterio, seu profe-
clu anime, corporisque tam suorum, quamque he-
nefactorum simul meditantes presentem esse mini-
me difidimus. His denique taliter perfectis, ne ia
posterum super hanc nostree concessionis paginam
aliqua insurgeret ambiguitas, ut liberius Deum lau-
dare, ac pro nostrorum seniorum deminorum re-
gum. Ugonis et Lotharii, alque nostra salute sedulo
exorare valeant, hxzc omnia. scripiis tradi per Ver-
cellinum presbyterum ad vicem Eistuli nostre
Ecclesia cancellarii jussimus. Subtler manu prepria
confirmantes. Anno incarnationis Dominiex 943 pon-
tificatus autem nostri xxi1, indictione 1. In Dei.
nomine. Actum Verecellis feliciter.

« Atlo gratia Dei episcopus a me facto subscripsi.

¢ Petrus judex domnorum regum not. subscr.

¢« Cunibertus judex domnorum regum not. subser.

« Odelricus judex not. me teste subscr.
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« Avzricus notarius rogatus subscr.
« Judex domnorum regum not. subscr.

¢« Giselbertus not. reg. subscr.

« Ragembertus ut supra rog. subscr.

¢ Vercellinus presbyter, ut supra scripsi, et sub-

[scripsi. »

IX. Cum vero multa apud principes eorumque ad-
ministros gratia polleret, ea non ad propriam di-
gnilatem amplificandam augendamque in subditos
auctoritatem , quod nonnunquam accidit, sed in
cleri Ecclesizque tutelam usus in primis fuit ; quam-
obrem egregiis donationibus auctam Ecclesiam
nostram illis temporibus, certis accepimus docu-
mentis. En unum, quod regum Hugonis et Lotharii
donationem continet.

« In nomine sanctx et individuze Trinitatis. Hugo
et Lotharius divina providente clementia reges. Si
sanclis ac venerabilibus locis divino cultui manci-
patis more bonorum Christianorum devotissime con-
tulerimus nostri muneris suffragia, certissime cre-
dimus nos nostrumque regnum intercessionibus san-
clorum ceelesti juvamine semper sublevari, atque
divinis beneficiis sublimari. Quocirca noverit om-
nium sancie Dei Ecclesie fidelium ac nostrorum
presentium scilicet atque futurorum devotio Beren-
garivm nostri fidelem dilectum illustremque mar-
chionem nostram monuisse clementiam, ut pro
amore Dei omnipotentis sanctique Eusebii, qui pre-
dicando fidem catholicam palmam martyrii est de-
cenlissime consecutus, canonicis Vercellensis Ec-
clesie, cui venerabilis Alto praesse videtur episco-

us, alveos fluminum Sicide et Sarvi largiremur.

anc pelitionem satis omnibus pene principibus
hujus regni ratam suscipienies, per praceptum no-
stree auctoritatis alveos pradictorum fluminum ca-
nonicorum Vercellensium dominio, prout juste et
legaliter possumus , presentialiter concedimus,
siculi posita sunt capita briule, usque ad ripam que
est juxta capellam sancti Columbani, intra hos fines
decarrentia flumina cum insulis et suis ripis nobis
perlinentibus predictis canonicis sancti Eusebii, ut
diclum est, largimur, proinde ut piscationes na-
viumque redhibitiones atque riparum eorum usui
famulentur. Insuper eliam confirmamus Vercellinos
portus per hoc prxceptum, veluti praedecessores
nostri pro -amore ordinaverunt ad usus luminaris
ecclesiz sancti Eusebii, in qua sacralissimum ejus
corpus requiescit, et ad indumenta clericoram ibique
jugiter lamulantiumn. Si quis igitur hujus nostri
precepli statutum aliquando quomodocunque insti-
gante diabolo infringere conatus fucrit, sciat se
compositurum auri optimi libras mille, medietatem
camere nostre, et medielalem ecclesie sancti Eu-
sebii, suisque clericis, qui inibi pro tempore fue-

ATTO VERCELLENSIS EPISCOPUS.

A

B

rint. EL ut verius credatur, diligentiusque ab om- D

nibus observetur, manibus propriis roborantes, an-
nulo nostro insigniri jussimus.

¢« Signa serenissimorum Hugonis et Lotharii re-
gum, Geseprandus episcopus et cancellarius ad vicem
Bosonis cpiscopi et archicancellarii recognovi et
subscripsi. -

o¢ Data Idus Augustas, anno Dominicz incarna-
tionis 945, regni vero domni Hugonis xx, Lo-
tharii xv, indictione mi. Datum Papiwe feliciter.
Awen.»

X. Plurima etiam Attonis gratia canonicis Parmen-
sihns donasse Lotharium probat Muratorius Antiq.
lalic. dissert. 66, ex diplomate dato xvin Kal. Julii

(14) Anno igitur 948.
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anno Dominicz incarvationis 948, regni autem
Lotharii piissimi regis xvui, indictione vu (sexta
optime observat legendum cl. Murat.), -

XI. Qua sollicitudine clericis suis Ecclesiisque .
lum suz tum Parmensi prospexcrat Atto, eamdem
testamentum condens etiam Mediolanensibus ad-,
hibuit, cujus exemplar habeto : )

¢« In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu
¢ Christi. Lotharius gratia Dei rex, anno regni ejus
¢ octavo decimo, mense Augusti, indictione sexta
¢« (14). Dum in statu sanitatis buman® vit2 cursus
« peragitur, et pleno animo mentis ratio vegetatur,
sic debet homo semper cogitare, alque disponere
de suis propriis rebus pro anima suz mercede,
que sunt futura, atque mansura, ut cum eum Do-
minus de hoc seculo vocari jusserit, non de ne-
gligentiis judicewr, sed de bono disposito con-
gratuletur, ut et pius. Igitur ego in Dei nomine
Atto episcopus sancte Vercellensis Ecclesiz qui
professus sum ex natione mea, lege vivere Lon«
gobardorum, presens prasentibus dixi: Vila et
mors in manu Dei est, melius est homini metu
mortis vivere, quam spe vivendi, morie subilanca
praeveniri, considerante me de Dei omnipolentis
misericordia ; et de mercede et remedio anime
mex, utl aliquantis rebus et familiis meis post
meum decessum inordinatis non reliquissem, sed
sic firmum et stabilitum permansisset, qualiter
ego hic subter per singula capitula ordinassem et
judicassem. Igitur volo et judico, alque instituo,
sen per hoc meum lestamentum pro animz me®
mercede confirmo, ut valles ille Bellenica et Le-
bentina, quas habere et detinere proprietario
nomine videor, stalim post meum, et Auperli
germani mei decessum, deveniant in jure et pole-
state sancte Mediolanensis Ecclesiz, et presbyle-
rorum, seu diaconorum cardinalium, atque sa-
cerdotum decumanorum, qui in eadem civilate
pro tempore fuerint, cum omni starum pertinen-
tia, tam cortes, domus, coltiles, quam castellas,
capellas, molendinos, piscationes cum terris, vi-
neis, pratis, pascuis, silvis ac stablareis, ripis,
rupinis ac paludibus, coltis et incoltis, montibus,
alpibus, planiciebus, aldiones, vel aldionas, ser-
vos, el ancillas, omnia, et ex omnibus, quantum
in prenominatas valles Bcllenica.et Lebentina
habere viso sum, vel mihi inibi legibus pertinent,
ad habendum totum in integrum, eo videlicel or-
dine, ut omne censum, vel redditum, quod de pre-
dictas valles, annue Dominus dederit, seu quid-
quid exinde pervenerit per omne annum, io primo
die luna, in initio Quadragesime, ipsis sacerdoles
et levitas inter se dividant, ita ut ordinarii unns-
quisque duplum exinde accipiant, quantum unus
ex decumanis insuper et archipresbyter, et archi-
diaconus cardinalis ipsius urbis, dupliciter exinde
« habeant, quam unus ex aliis ordinarii acceperit. .
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« ltem primicerius decumanorum dupliciter exinde A

« habeat, quam unus ex c®teris decumanis, id est,
¢« tantum, quantum unus ordinarius, ut omnes ipsi
sacerdoles et diucones pro remedio animx mecxe
Dei omaipotentis misericordiam exorare [fesli-
nent, qualiter exinde Deum habeant retributorem,
nam nullo in tempore habeant licentiam de pre-
dictis rebus et familiis aliquid alicnare nec com-
mutare, seu liberario aut tintheochario nomine
contrabere, sed ad eorum usum habere et deti-
nere, ut supra scriptum est, debeant et faciant ex
frugibus earum rerum censum vel redditum, ut
supra scriplum est, atque de servitio ipsarum fa-
wiliis, atque quidquid ex meo pervenerit, omnij
tenpore secundum quod supra statui, quidquid
voluerint, sine omni mea, heredumque meorum
contradictione, nam dum in hoc s:eculo aliquid de
ex nobis istis germanis advixerit, usufructum
tantummodo ipsarum revum in mea, vel pradicti
germani mei, si me supervixerit, reservo potesta-
lem, eo ordine ut pro ipso usufructu, ego vel
pradiclus gerinanus meus, si me supervixerit, per
singulos annos persolvere dcbeamus prascriptis
sacerdotibus et levitis in eo ordine in isto consli-
tuto, id est, die lunz primo Quadragesima, ar-
genti denarum bouni solidos quadraginta inter se,
ut supra dictum est, dividendos, quod si adim-
plere distulerimus, tunc potestatem habeant pra-
dicli sacerdotes et diacones, infra ipsas res in-
troire, et se exinde inveslire, et eas dclinere,

o & A A a4 a a A a a a a
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institui, ut mihi et parentibus n:eis proficiat ad
anima salutem, et gaudium scmpiternum, et hoc
ita volo, ut nullo in tempore pontifex ejusdem
sancte Mediolanensis Ecclesiie habeat licentiam
ipsorum sacerdotum et levitarum de ipsis rebus et
familiis aliqua facere contrarietate, aut ulla in-
ferre violentia, sed liceat eos rebus ipsis et fami-
liis quiete et pacifice habere et detinere, eo vide-
licet ordine, sicut supra statui et judicavi pro
mercede ¢t remedio anim:e mez, ¢t pro honore epi-
scopii mei, nec mihi liceat ullo tempore nolle
quod volui, sed quod ad me semel fuctum, vel con-
scriptum est, sub jusjurandum inviolabiliter con-

hanc enim chartulam judicati, et ordinationis An-
selmo nolario, et.judici domini regis tradidi, et
scribere rogavi, in qua subler confirmans, te-
slibusque obtuli roborandam. Actum civitate Me-
diolani.

¢« Atto Dei gratia episcopns a me facto subscripsi.
Aupertus germanus eiusdem domini Attonis sub-
scripsi.

« Angelbertus judex domini regis rogatus sub-
scripsi.

« Signum manibus Natalis et Aufredi, qui pro-
fessi sunt lcge vivere Romana, testes.

« Bertericus judex domini regis rogatus ab isto
Alttone episcopo teslis subscripsi.

quemadmodum post obitum nostrum superius ficri c

¢
<
L}
L}
« servare promitto, cum stipulatione subannexa, D
[}
<
L}
L
]

¢« Gumbertus judex domin, regis rogatus testis
« subscripsi. .

¢« Rodulphus judex domini regis rogatus subscri- -
¢ psi.

« Joanues judex domini regis rogatus suoscri-
¢ psi.
¢« Apselmus judex domini regis rogatus testis
subscripsi.
¢ Arialdus rogatus subscripsi.
« Luitprandus rogatus subscripsi.
« Daibertus judex domini regis rogatus subscri-
psi. '
« Henricus rogatus subscripsi.
« Ego Anselmus notarius et judex domini regis
« scripsi post traditam complevi, et dedi. »

B XII. Auonem placito Papiz ab Hugone rege

habito ana cum Raterio Eporrediensi episcopo inter-
fuisse ex eomet placito colligimus, quod refert Mu-
rator. Antiquit. ltalic. dissert. 31, et legitur datun,
« regni domini Hlugonis, et Lothario filio ejus, gratia
Dei reges, Deo propitio D. Ilugoni decimo, Lotharii
vero v, xiv. Kal. Octobris, indict. 1x, hoc est auno
935. » ;

Eum ctiam ex quadam charta, guam refert
Ughellus in episcopis Astensibus, regii archicancel-
larii titulo, et ofticio ab Hugone et Lothario, quo-
rum, ut supra demonstravimus, gralia summopere
pollebat, decoratum fuisse, jure oplimo suspicanir.
In ea enim donationem a dictis regibus Astensi Ec-
clesiz factam referente ita legimus : ¢ Dat. x Kal.
Augusti, anno Incarnationis Dominicee 938, anno
domini Hugonis piissimi regis xni, Lotharii vin, in-
dictione x1. Actum Papix feliciter. Amen. Gispran-
dus cancellarius ad vicem Atlonis episcopi et ar-
chicancellarii recognovit. » Quidni Atto noster hie
sit ?

XII. Ad annum usque 960 vixisse Attoncm
litteris tradiderunt nonndlli : at ne certam iis adhi-
beamus fidem, facit, quod nullo docuerunt monu-
mento. Nobis hoc unum constat, Ingonem proximum
Autonis in episcopatu successorem anno 964 Ecclesi®
nostre jam pracfuisse. Nam'eo anno synodum convo-
casse Ingonem, sequens fragmentum ex vetusto La-
bularii nostri codice descriptum monstrat.

« Anno incarnationis Dominice 963, inaictione
septima, Nonis Novembris, resedit domnus Ingo
episcopus, ut moris esse priscorum Patrum cognos-
citur snorum, Vercellis ante altare beatissimi Euse-
bii martyris Christi, cousa synodalis concilii, in quo,
divino compulsus amore, pene omnes clericos suo
regimini subjectos decentissime docuit, maxime de
fidei et charitatis observatione, ut canonica toto
orbe tenel institntio. Preterea summo quasivil stu-
dio, ut res ecclesiastice-pie regerentur. et destitute
restaurarentur,  Insuper admonitione suorum clevi-
corum sancivit ut antiquus exigit usus, pessima
Ungrorum incursione vastatus, Lcclesie cardinales
debitum preberent baptisterio hac in civitate cele-
brato decenter obsequium, ila ut ipsis ex ceclesiis
quée sunt constitute in villis, videlicet, Petiana,
Petroriolo, Quinto, Calviniasco, Casale, alque Au_l-
zeningy, preshyleri veniant sic expediti suis _vesli-
mentis, qui hic Yerccllis pucros valeant baptismatis
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tingere aqua. Et ne intentio (legendum forte conten-
tio) oriretur inde, subjunxit ;"Placet nobis et rec-
tum videtur, ut duo tantum presbyteri de prefatis
ecclesiis studiose veniant ad "hoc ‘mysterium pera-
gendum, id est, de Petiana et Petroriolo simul duo:

ATTO VERCELLENSIS EPISCOPUS.

A de Quinto et Calviniasco, de Casale,

24

e Qu t a et Auzeningo
simili statuimus ratione, quousque vicissim vices
impleant suas, et implere annualim iterum in-
choent. » -

DE ATTONIS OPERIBUS.

XIV. De Attone hactenus, jam de ipsius operibus.
Quanto hzc in pretio semper habuerint eruditi,
quolquot illa noverunt, quibusque volis exoplarint,
ut e scriniis eruta in publicam proferrentur lucem ;
quo demum applausu sint excepta, cum clarissimi
d’ Acherii studio, licet nec omnia, nec integra prodie-
rint, vix dici potest. Legantur que habet Natalis
Alexander Histor. Eccles. tom. II, fol. 338, edit.
Paris. anni 1743. Adeantur etiam Pagius ad annum
960, Fleurius in Histor. Eccles. tom. XIl, lib. rv,
§ 84 ; Gulielmus Cave Histor. litter. tom. Il, pag.
99, edit. Basil:; Dupin Histor. Eccles. vol. VIII, pag.
26 ; Racine tom. IV, pag. 109, edit. Uliraject.,
artic. 6, § 4; Murator., ad an. 958 et 959 Annal.
Ital.

XV. Attonis Opera recensere aggressus Joannes
Stephanus Ferrerius supracit. (15). Sermones primum
posuit, tum epistolas, dein Polypticum, sive Perpen-
diculum, inde Canones, seu Capitulare, postremo
tractatum De pressuris ecclesiasticis. Atque eadem
passim magna cum laude memorant, quotquot fere
de ecclesiasticis rebus Historiam texere hactenus
Justituerunt.

Opportunum tamen accidit legentium oculis hoc
loco subjicere qua de eorumdem numero et fortuna
refert Auctor supplementi ad Bellarminum

¢« Atlonis opera, inquit, vir clarissimus Joannes
Bona generalis abbas reformate congregationis san-
cti Bernardi, seu Fulientium in ltalia (Pedemonta-
nus scilicet, qui fuit postea S. R. E. cardinalis) ex
manuscriplo codice Vaticano num. 4322. eruit,
describi curavit Romz anno 1664, atque ad Lucam
d’Acherium monachum Benedictinum transmisit,
qui ea inseruit tomo VIII, a pag. 1 ad 138 Spicilegii
sui, Et sunt : Capitulare, seu Capitula Attonis epi-
scopi; Liber de pressuris ecclesiasticis; alque epis-
tol varix. In iisdem autem codicibus, tam Vaticano
3uam Vercellensi, erant prxterea sermones septem-

tenus fugit eximium aliud Attonis opus, commenta-
rius videlicet in omnes divi Pauli Epistolas, quem
qui legerint, haud hercle poterunt quin magnopere
mirentur s®culo cassis ignorantia tenebris involuto
virum exstitisse qui (anta sapientia tamque acri ju-
dicio summis de argumentis eleganti etiam scri-
pserit stylo. Quam inibi animadvertent Scripturarum
peritiam ? quam doctrinarum puritatem ? quem de-
nique sententiarum delectum ? Quid 1 Quod sanctis-
sime religionis dogmata a novatoribus posteriori
#late impetita, veluti de Christi presentia in Eu-
charistiz sacramento, veluli de purgatorio igne,
veluli alia multa invictis argumentis confirmata,
constanti traditione posteris per hosce commenta-
rios sunt transmissa ? Necillud profecto parvi facient
sanioris doctrina studiosi, quod Augustinianam de
divina gratia sententiam, tanquam illis temporibus
probatissimum dogma, rejectis omnibus ad Pelagia-
nismum utcunque declinantibus constanter iis in
commentariis assertam invenient.

¢ XVIL Quo falo pretiosissimus hic thesaurus tot

seculis delituerit, haud satis scio : at de Altonis
fecundissimo penu profectum fuisse, ita certum ha-
beo quam quod maxime. Nam comparans horum
commentariorum stylum cum cxteris Attonis operi-
bus, simillimum ubique invenio. Non raro etiam
easdem sententias in commentariis reperio, quas in
epistolis et per eadem fere verba expressas. Confer
epistolam de obedientia principibus debita ad epi-
scopum Waldonem missam cum expositione capitis
xti Epistole ad Romanos.

Praterea in ine Commentariorum hac leguntur ;
Vercellinus diaconus, et Tetbertus subdiaconus jussu
domini Atlonis scripsimus. Integer aulem Altoniano-
rum Operum Codex, inter alios multos archivii no-

ecim de diversis argumentis, et Polypticus, quem D stri signatus num. 40, ab utroque hoc scriba est exa-

Perpendiculum appellat, quo noxa redarguere et
honesta sancire decet, cum scholiis ; sed quia vix
legi possunt, ideco transcripti non sunt. Est aulem
dolendum quod manuseriptus codex Yaticanus lacu-
nis pluribus in foliis laboret, unde integer omnino
sanusque haberi non poluit, nec sanari etiam colla-
tione manuscripli codicis Vercellensis, quem dene-
garunt canonici. Floruit Atto usque ad annum 960 et
ultra, » elc.

His cobxrent qua paulo fusior: narratione prose-
quitur Acherius ipse : ¢Atto, hoc nomine secundus, »
etc. Videinfra Prefationem Acherii in suam editio-
nem Operum Altonis.

XVIL. Qu cum ita sint eruditorum notitiam bac-

(15) Num. 4.

ratus. Idem Vercellinus anno 945 jam in presbyte-
rum consecratus autographum donationis instru-
mentum scripsit : ac si hujus chartee characteres
inspexeris, eosdem jure dices cum characteribus
commentariorum, qua parte sunt exarati a Vercel-
lino diacono : ut quemadmodum recte hinc colliges
commentaria ante annum 943 a Vercellino adbuc
diacono, Tetberto juvante, scripta fuisse, pari mo-
mento concluseris eumdem et donationis et com=
mentariorum auctorem exstitisse Attonem.

XVII. Priusquam hoc missum facio, lubet epi-
stolam referre Joseph Blanchini presbyteri, dum vi-
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veret, congregauoms Oratorii Romani, vindiciis ca- A mento vengono varie lettere, e statuti della Chiesa

nonicarum scriplurarum clarissimi, quam ad emi- ’
nentissimum virum hinc dedit, postquam hac trans-
fens cathedralis ecclesiz inviserat archivium.
« Mi sarei fermato in Vercelli quanto abbisognava,
se avessi potuto copiare lutlo il codice segnato 40
(Codicem scilicet quem nos edimus) che é molto in-
teressante per quella illustre Chiesa, e per Attone.
Contiene un commentario di esso Altone sopra I'Epi-
stole di san Paolo. Trascrissi questa nota, che sta
nel fine del codice : Explicit Tractatus in Epistola
Pauli ad Hebreos. Vercellinus diaconus, et Tetbertus
subdiaconus ex jussu domni Alloni episcopi scripsi-
wus. Orate pro nobis, fratres. Dopo il suddetto coms

(16) Nimis vera fuit pradictio, nam antequam

di Vercelli interessanti, eppoi una picciola collezione
de’ canoni con questo preciso tilolo, che io copiai
ad verbum : Capitula canonum exertorum de diver-
sis conciliis, decretalibus, statutis, alque epistolis
congruentium ad [orense judicium tempore Domni
Attoni episcopi . . . Il signor canonico Fileppi
mi dice, che voleva fare una edizione delle Opere di
Allone, ma, se larda pid a ricopiare i codici, es-
sendo vecchio, io temo, che morrh prima di aver
fatto nulla (16). Converrebbe perd sollecitarlo a be-
neficio della repubblica letteraria, e principalmente
a gloria di quella antichissima Chiesa.

buic Operi primam manum apponerct, fato cessit. -

ACHERII PRAEFATIO.

Ao hoc nomine l, Aldegarii filius (inquit Ferdinand. Ughellus in Ital. Sacra) episcopus Vercel. [uit
an. 945, doctissimus theologus et canonista, plura sui ingenii doctrineque monimenia reliquit, que continen-
tur in antiquo codice manuscripto, in Vaticana bibliotheca, ac Vercellensi archivio, » eic. « Canones rursus,
statutaque Vercel. Ecclesie, eruta e conciliis epistolisque decretalibus, quod opus in 100 capita apte distinzit.
Item de Pressuris ecclesiasticis opus in tres paries divisum, quarum prima est de Judiciis episcoporum, se-
cunda de Ordinationibus eorumdem, tertia de Facultatibus Ecclesiarum. Hujus temporibus Ugo et Lotharius
reges Vercellensem Ecclesiam exornarunt, etc.

Altonis Opera vir clarissimus Joannes Bona abbas generalis reformatz congregationis S. Bernardi ex
ms. codice Vaticano, num. 4522, eruit, describi curavit Rome an. 1664, alque ad me transmisit. Sed do-
lendum maximopere est quod lacunis codex ipse pluribus in locis feedatus, nempe in superiori parte tota,
vel pluvia infectus, seu carie corrosus, fuerit repertus, ut in unaquaque pagina desit linea. Spem tamen
mibi suis litteris dans eruditissimus abbas integrum habendi codicem asseruit, quod jam apud doctissimum
Ughellum, in ltalia sacra (tom. 1V, col. 3, pag.:4060), legeram exstare in tabulario Vercellensis Ecclesiz,
rogavitque ea de re episcopum Vercellensem ageret cum canonicis ut illa Opera exscribi sinerent. At is
repulsam passus est. Unde isthoc negotium cum indicassem illustrissimo domino Caroccio tunc in Gallia
serenissimi ducis Sabaudiz legato, viro religione, prudentia et eruditione prasiantissimo, actutum ipse, qui
sua me, dum in vivis esset, familiari dignabatur amicitia, omnem curam et industriam adhibuit, tum per
seipsum, tum per amicos Vercellis agentes oblinendo hujusce monumenti apographo, aut saltem opplen-
dis Romani codicis lacunis. Mira primo polliciti sunt canonici; sed post epistolas uliro citroque dalas, de-
mum fatentur’(ingenue an ficte, judicent alii) in sua Ecclesia esse neminem rei antiqnarie peritum. Non
hic stetit illustrissimi Caroccii diligentia et benignitas. Nam cum legatione feliciter peracta rediisset in
Sabaundiam, instat ilerum, exposcilque ab illis canonicis Taurinum ad se autograpbum transmulant, bona
fide istud se restituturum, posiquam suis expensis exseribi curasset.

Ecquid agerem omni spe abjecta integre tanto potiendi thesauro? Ederem Opera hiatibus sensum sxpe
interrumpentibus labefactata, an aliis edendis operam darem meam? Anxio mihi adsunt eruditione pra-
stantes amici ; aiunt satius in lucem proferre rebus ecclesiasticis praclara opuscula, etsi nonnullis feedata
lacunis, quam tenebris forsitan perpetuis sinere involvi-; aut ne incendio pereant, quam sortem plerisque
in locis sustinuere multa anlerioris %vi monumenta. Postremo adjecerunt rerum antiquarum etiam
fragmenta in pretio haberi. ltaque hisce rationibus adductus, illa typis mandari curavi

Et quandoquidem Atto in rebus divinis et ecclesiast. versatissimus suas lucubrationes testimoniis quasi
margaritis e S. Script. e conc. et Eccl. Patribus desumptis adornavit, haudque loca indigitavit, polissimum
in Collectione canonum, quam Capitulare inscripsimus, nos haud levem impendimus operam locis qua de-
signata non erant margini apponendis, eoque labore quamplures supplevimus hiatus.

Sunt et preter ea que proferimus, ut scias, lecior, Attonis opuscula cum in Yercellensi, tum in Vati~

- 27 ATTONIS VERCELLENSIS EPISCOT1 8

cano codice : videlicet sermones 17 ad populum; et Polyptychum, quod Pervendiculum appellat, quo noxia
redarguere el honesta sancire docet, cum scholiis.

Porro codicem Vaticanum transcribi curarunt bibliothece ‘custodes, ne ‘totus periret : continet primo ser-
mones, qui vix legi possunt, et ideo non sunt transcripti, cte. lta clariss. Joannes Bona in epistola mibi an.
1664 scripta.

In Auonis Capitulari animadvertenda sunt : 4e hac verba fides catholica signant Symbolum Athanasii,
qux in eo sensu bis ab auctore usurpantur cap. 4, elc., et a Ratherio Veronensi, vel ut aliis placet Udalrico
perperam tamen, in synodica ad presbyteros : Sermonem ut superius dixi, Athanasii episcopi de_ fide
Trinitatis, cujus initium est, Quicunque vult, etc. Riculfus quoque eadem prope habet in cap. 5 Consti=
tut. : Ut unusquisque vestrum psalmos, et sermonem fidei catholice, cujus initium : Quicunque, ctc.

2o Circa seculum 1x conventus seu collationes presbyterorum memorate in cap. 29 instituix fuisse vi-
dentur cx cap. 10 Riculfi Suess. : « Rationi quoque proximum esse sanximus, ut in unoquoque mense, sta-
luta die, id est in Kalendis uniuscujusque mensis, per singulas decanias presbyteri simul conveniant, non
pastisvel potationibus vacent, sed de suo ministerio, et religiosa conversatione, alque de his qua in eo-
rum parochia accidunt sermonem habeant, et qualiter pro rege, vel rectoribus Ecclesie, atgne pro suis fa-
miliaribns tam vivis quam defunctis orare debeant, considerent.» Huc facit capitul. » 15 Hinemari ad pres-
byteros (sub fin. tom. I Opp.) : « Ut quando presbyteri per Kalendas simul convenerint, post peractum  di-
vinum ministerium, et necessariam collationem, non quasi ad prandimn ibi ad tabulam resideant, » ete.

3 Caput 90 elucidare potest Beda in pra:fal. de Remediis peccatorum, sive peenitentialis : « Solerter ad-
monentes doctuin quemque sacerdotem Christi, ut in universis quee hic adnotata reperil, scxum, ®tatcm,
conditionem, statum, personam cujusque peenilentiam agere volenlis, ipsum quoque cor peenitentis cu-
riose discernat, et secundum ut sibi visum fuerit, singula quaque judicet. Quibusdam namque a cibis ahsti-
r!endo, nonnullis sepius genua flectendo, sive in cruce stando, aut aliud aliquid hujusmodi quod ad purga-
tionem peccatorum pertineant, faciendo.» Ipsissima repetit verba Heriveus Rhemens. in epistola ad Witonem
Rothomag., cap. 23. Hec Acherius, quibus hoc unum addemus, haud paucas lacunas a nobis repara-
tas esse in libro de Pressuris ecclesiasticis, ope ms. cujusdam codicis monasterii Reshacensis, quem cim
consuluisset olim R. P. D. Edn. Martene, quacunque ex i.lo excerpserat, nobiscum humanissime commu-
nicavit.

ATTONIS

V'ERCELLENSIS EPISCOPL

CAPITULARE.

Cap. . — Admonitio pontificis ad presbyteros, qua- A nisse, quia nos quibus regendarum animarum cura
liter erga subditos agant. commissa est, pro his qui nostra negligentia pereunt,

(Theodulfi caput 1 Cupitularis.) Obsecro vos, fratres  rationem reddituri sumus. Pro his vero quos verbis
dilectissimi, ut erga subditarum plebium profe- et exemplis lucrati fuerimus, preminm xlerne vite
ctum et emendationem vigilantissima cura laboretis,  percipicmus. Quod si populus fidelis cibus est Dei,
quatenus illis viam salutis ostendentes, el eos verbis  ejusdemn cibi condimentum nos sumus. Scitote ve-
et exemplis instruentes, et vos de eorum profectu, strum gradum nostro gradui secundum, et pene con=
el nos de vestro, Domino Jesu Christo auxiliante, junctum esse. Sicul enim episcopi apostolorum in
fructuosos illi manipulos reportemus. Obsecro etiam  Ecclesia, ita nimirum presbyteri cxterorum Disci-
fraternitatem vestram, ut hec Capitula, que ad pulorum Domini vicem tenent. Et illi tenent gradam
emendationem vile breviter digessi, assidue legatis, summi pontificis Aaron, isti vero liliorum cjus. Un-
et memorize commendetis, et eorum, sive celerarum  de oporict vos semper memores esse tante dignita-
sanclarum Scripturarum lectione miores compona-  lis, memorcs vesirz consecrationis, mewiorcs sa-
tis, vitam emendetis, ut cum subditis plebibus, opi- cre quam in manibus suscepistis unctionis, ut nee
tulante Domino, ad regna ccelestia pergere certelis.  ab eadem dignilate degeneretis, nec vestram conse-
Cap. Il. — Retractatio ejusdem, et de ordinis dis- B crationem irritam faciatis, nec manus sacro san-
cretione boneque vile exhortatione. guine delibutas peccando polluatis; sed cordis et

(Ibid.) Veraciter nosse debetis, et semper memi-  corporis munditiam conservantes, plebibus exem-
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plum bene vivendi preoentes, his quibus preestis A beatitudo acquiritur, His armis vitia comprimuntue.

ducatum ad ceelestia regna prabeatis.
Car. Hl. — :De ignorantia evitanda, et doctrina ser-
vanda.

(Concil. Tolet. 1v, c. 28) Ignorantia mater cun-
ctorum errorum. Maxime sacerdotibus Dei vitanda
est, qui docendi officium in populis susceperunt.
Sacerdotes enim legere sanctas Scripturas frequenter
admonet Apostolus, dicens ad Timothcum : Attende
lectioni, exhortationi et doctrine. Semper permane his
(I Tim., 1v, 13). Sciant igitur sacerdotes Scripluras
et canones, el omne opus eorum in predicatione et
doctrina consistat, aique dificent cunctos tam fidei,
scientia quam operum disciplina.

Car IV, —Ut omnes fidem catholicam memoriter
leneant.

Primo omnium fidem catholicam (17) omues pres-
byteri et diaconi, seu subdiaconi memoriter teneant.
Ut si quis hoc faciendum pratermittat, quadraginta
diebus a vino se abstineat. Et si post abstinentiam
neglexerit, condemnandum dupliciter in eo senten-
tia.

Car. V. — De negligentia cavenda, justitia ample-
clenda, et vila emendanda.

Nemo clericorum ultra hxc que jussa sunt dis-
simulet, aut ullatenus negligere audeat, sed libenter
expleat, et sacramenta divina nequaguam negligen-
ter contrectet. Ideo tam juvenes quam senes de his,
et de ommni conversione sua, ac conversatione et
peenitentia valde esse sollicitns, satisque agere opor-
tet, ut hxc condigne agant, et de reliquo ornent
tam clerici quam s®culares, animas suas ornamen-
tis dignissimis, dogmatibus scilicet veritalis, decore
pudicitie , splendore justitiz, candore pietalis,
aliisque omnibus, quibus comptam decet esse ratio-
nabilem mentem. Tum praterea declinare a consor-
tiis inhonestis, et infidelibus, et societatem habere
fidelium, atque illos frequentare conventus, in qui-
bus de pudicitia, de justitia, de pietate tractatur.
Orare semper Deum ex toto corde, et ab ipso petere
que decet, ipsi gralias agere, el veram pcenitudi-
nem prateritorum gestorum. Aliquantulum etiam,
si possibile est, per misericordiam pauperum juvare
peenilentiam.

Car. VI. — Quibus armis diabolus, et vilia

expugnentur,

(Theodulf. cap. 2).; Oportel vos assiduilatem
habere legendi, et instantiam orandi. Quia vita viri
justi lectione instruitur, oratione ornatur, et assi-
duitate lectionis munitur homo a peccalo, juxta
illum qui dicebat: In corde meo abscondi eloquia
tua, ut non peccem tibi ( Psal. cxvui, 11). Hec sunt
enim arma, videlicet lectio et oratio, quibus diabo-
Jus expugnatur. Hec sunt instrumenta quibus zterna

(17) Fidem catholicam. Acherius jam monuit de
Symbolo Athanasii hic agi. In fine pro sententia lego
sciat.

(18) Concil. Rom. sub Sylvestro in cpil. Refertur
apud Anselm. libr. v, ¢. 137 et 438 et apud Gral.

His alimentis virtutes nutriuntur.

Cap. VII. — Quod sacerdos missam solus nequaquam
celebret,

(1dem Theodulf. cap. 7.) Sacerdos sotus missam
nequaquam_celebret, quia sicut illa celebrari non
potest sine salutatione sacerdotis, responsione ple -
bis, admonitione sacerdolis, responsione nihilomi-
nus plebis; ita nimirum nequaquam ab uno debet
celebrari. Esse enim debent qui ei circumstant,
quos ille salutet, a quibus ei respondeatur, et ad
memoriam illi reducendum est illud Dominicum :
Ubicunque fuerint duo, vel tres congregati in no-

mine meo, el ego in medio eorum sum (Matth. xvint
20). -

B Car. VIII. — Quod sacerdos missas nisi sacratis ab

Episcopo locis non praesumat celebrare (18).

Hic in Romana synodo constitulum est omnmm
cum consensu synodi, ut nullus presbyler missas
nisi sacratis ab episcopo locis celebrare prsumat,
qui partliceps de cxlero sui voluerit esse sacer-
dotii.

Cap. IX. — Quod divina mysteria siudiose

celebrentur.

( Theodulf. cap. 5.) ‘In sacrificiis, dilectissimi,
ante omnia diligenter observetur, ut panis et vinum
etaqua, sine quibus miss® nequeunt celebrari,
mundissime  alque studiosissime tractentur. Et
nihil in his vile, nihil non probatum invenia-
tur, juxta illud quod ait Scriptura : Sit timor Do-

c mini vobiscum : cum diligentia cuncta facite (11 Par.

xix, 7).
Cave. X, — ltem ex eisdem.

Corpus Domini nullo modo consecretur nisi ex
integra oblatione. Neque enim Dominus sui corporis
aliquam sustinuit diminutionem, sicut scriptum
est : Nec dabis sanctum tuum videre corruptionem
(Psal. xv, 21). Et alibi: Os non comminuetis ex eo
( Joan. xv, 36). Missx etiam nisi a jejunis sacerdo-
tibus non celebrentur.

Car. XI. — Ut femina ad altare non accedant.

(Theodulf. cap. 6.) Femine missam sacerdole
celebrante nequaquam ad altare accedant, sed locis
suis stent, et ibi sacerdos earum oblationes Deo
oblaturus accipiat. Memores esse debent feminoe
inirmitatis sue, et sexus imbecillitatis. Et idcirco
qualibet sancta in ministerio divino contingere per-
timescant. Qua etiam laici viri pertimescere debent,
ne Oze penam subeant, qui, dum Arcam Domini
extraordinarie contingere voluit, Domino percu-
tiente, interiit (11 Reg. v1).

Cap. XIl. — Ut [emine sacrata vasa, vel pallas

non qommganl.

Sacratas (19) Deo feminas, vel monachas sacrata

cap. Nullus presbyter. De consecr. dist. 1.

(19) Soteris quz fertur epist. 2. episcop. Ital.
Exstat dist. 23, cap. Sacratas. Et apud Yvonem
Carnot. Decre. p. 11, ¢.”72 et p. 11, cap. 265.
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vasa, ve. sacratas pallas penes nos contingere, et A ptizandi sibi quispiam passim quocunque tempore

circa altaria incensum deferre perlatum est ad
apostolicam sedem. Qua omnia reprche:sione et
vituperatione plena esse nulli recte sapientium cu-
bium est. Quapropter hujus sanctx sedis auctoritate
hxc omnia resecare funditus quantocius poleritis,
censemus: et ne peslis hxee latius divulgetur, per
omues provincias abstergi citissime mandamus.

Cae. XIl. — Ut nullus presumat qualibet ex
sacris illicite usurpare.

( Theodulf. cap. 18.) Nullus preesumat aut cali--

cem, aut patenam, aut queelibet vasa sacra, et divino
servitio mancipata, ad alios usus retorquere, nec
calice sacro aliud bibat prater sanguinem Christi,
qui in sacramento accipitur; nec patenam ad aliud
officium admittere audeat, quam ad altaris minjste-
yium. Et altaria non cooperiantur nisi nitidis et
1rovis pannis, corpora vero mortuorum in ipsis nullo
modo involvantur.

Cae. XIV. — Ut vestimenta ecclesiastica sacrata

et honesta sini.

Vestimenta (20) igitur ecclesiastica quibus Domino
ministratur, sacrata debent esse et honesta. Quibus
aliis usibus nemo debet uti, quam ecclesiasticis et
Deo dignis officiis, qui nec ab aliis debent contingi,
aul ferri, nisi a sacratis hominibus, ne ultio que
Balthasar regem percossit, super hwec transgre-
dientes, et alia prmsumentes, veniat divina; qui
dum vasa Domini in usus communes assumpsit, vi-
tam cum regno pariler amisit,

Car. XV. — Ut elerici sacularibus indumentis

non ulantur,

(Zacharias papa, et refertur 21, q. 4, cap. Em-
scopi, ) Preshyter: et djaconi secularibus indumentis
minime utantur, nisi ut condecet, tunica sacerdota-
li: sed neque dum ambulaverint in civitalem, aut
in viam, aut in plateas, sine operimento presumant
ambulare, praetersi in itinera longa ambulaverint.
Quia, sicul mulier orans in ecclesiis non velato ca-
pite deturpat caput suum (I Cor. n, 4), juxta apo-
stolicam vocem ; ita sacerdos sine operimento de-
turpat sacerdotium suumn. Nam, si tcmere pre-
sumpserit contra staluta agere, communione
privetur, donec qux statuta sunt adimplere ma-
turet.

Cap. XVI. — Quando symbolum competentibus

tradatur,

(Concil. Agathens. c. 13.) Symbolum etiam placuit
ab omnibus Ecclesiis una die, id est ante octo dies
Dominice Resurrectionis publice in ecclesia compe-
tentibus tradi.

Car. XVIL. — De tempore baptismi.
( Gelasius epist. ad episcop. Lucaniw c. 12.) Ba-

(20) Steph. papa Hilario ep. 1. c. 3. Refertur
de consecr. distinct. 1, c. Vestimenta. Et apud
Yvonem Carnot. p. 11. ¢. 74.

(21) Si defuerint. sic resiitui ex conjectura sane
non improbabili. Antea legebatur, fide fuerint, quod

nullam credat inesse fiduciam; preter Paschale
festum, et Pentecostes venerabile sacramentum :
excepto duntaxat gravissimi languoris incursu, in
quo verendum cst ne morbi crescente periculo, sine
remedio salutari fortassis agrotans, exitio preven-
ws abscedat.
Cae. XVIII. — Qualiter baptismi sacramenta
celebrari oportet.

Catechumeni antequam baplizentur, instruantur
qualiter credant, ut sacerdotibus cum baptizan-
tur respondeant. Qui nullo modo baptizentur nisi
suam confessi fuerint fidem : si facultas loquendi
adfuerit; si autem subilo imminente periculo obmu-
tuerint, per Christianissimos testes eorum fides

B examinetur, qui illis antequam obmutuerint, adfuis-

sent. Et si eorum testimoniis digni inventi fuerint,
baptizentur. Hi vero qui ab infantia muti fuerunt, si
aliquibus nutibus, aut indiciis Cliristianos se esse
velle, vel baptismum petere videantur, non est illis
vitandum. Pro infantibus vero quibus ®2las adhuc
loquendi non est, aliis non abnuimus respondendum,
catholicis tamen. Sed qui pro eis fidem promittunt,
curam ct sollicitudinem habere debent, ut illi hoc
impleant quod ipsi pro eis promiserunt. Si aulem
religiosi et docti talibus parcntes fuerint, quod sit
cum hac protestatione committendi sunt.:Qui si
defuerint (21) isti eos frequentius instruant, suisque
bencficiis sapius studeant confortare.
Car. XIX. — Jtem de parvulis wgrotantibus.

(Theodull. cap. 17.) Si parvulus agrotans ad
queinlibet preshyterorum bLagtismi gratia de cujusli-
bet parochia allatus fuerit, baptismi sacramemtum
nullo modo negetur. Si quis hoc munus potenti con-
cedere detrectaverit, ct ille parvulus absque baptismi
gratia mortuus fuerit, noverit se ille qui eum
non baptizavil, pro ejus aniina rationcm reddi-
turain,

Cap. XX. — Ut presbyteri absque diaconis baptisma
non celebrent.

Ut in nulla (22) ecclesia cujuslibet diceceseos ubi-
baptismus celebratur, presbyter absque diacono
esse reperiatur. Unde omnis ‘preshyter non habens
diaconum, eligat sibi personam, et plebi sux inno-
tescat: tunc ad ponlificem suum consignans dedu-
cal, cujus vitam probatam habeat, et diaconus con-
secretur. Quod si distulerit presbyler, dicens eo
quod non habeat talem clericum, episcopus suus
provideat ex ecclesia sua, aut unde volucrit bo-
nam personam. Tantum est ut sine diacono non sit.

Car. XXI. — Que in ecclesiis recondi liceat.

( Theodulf. c. 8.) Videmus crebro in ecclesiis

messes et fenum congeri; unde volumus ut hoc pe-

cum Acherius non intelligeret monuerat hoc loco
verbum alignod, ut infirmi, deesse.

(22) In nulla. Praposilionem que deerat, ads
jeci.
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nitus observetur, ut nihil in ecclesia, preter vesti- A sacerdotes dicimur, hoc facere non debemus. Unde

nienta ecclesiastica, et vasa sancta et libros, recon-
datur. Si autem (23) tempore persecutionis propter
improbilatem predonum sua pauperes alimenta
inibi servanda reponunl, non sunt ejicienda: ita
sane ut de eadem ecclesia pace recepta illico trans-
portentur. Vendendi enim vel emendi ibi nulla
detur licentia. Ne forte si alia ibi quam oportet
negotia exerceantur, a Domino audiamus : Domus
mea, domus orationis est, vos autem speluncam latro-
num fecistis { Luc. xix, 406).
Car. XXIL — Quod in ecclesia convivia et accu-
bitus non fiant. :
{ Laodic. c. 27; Trull. ¢. 72; Aquisg. c. 80.)
Quod non oporteat in Domini ecclesiis convivia quae

ne hoc avarit'z vitium, vel in alienis denuo tentari
presumatur, admoneo; sed si quando aliquem in
ecclesia vestra sepeliri concedilis, si quidem paren-
tes ipsius, proximive heredes, pro luminaribus
sponte quid offerre voluerint, accipi non vetamus;
peti vero aut aliquid exigi, omnino prohibemus.
Quod valde irreligiosum est, ne aut venalis fortasse,
quod absit, dicalur ecclesia, aut vos de humanis
videamini mortibus gratulari, si ex eorum cada-
veribus studelis querere quolibet modo compen-
dium.
Car. XXV. — Ut dieceses sinqulis annis visitentur.
(Concil. Tarracon. sub ormisda, c. 8.) Multorum
experientia casnum magistrante reperimus no:.nullas

vocantur agape, fieri, nec intra domum Dei come- B diwceses ecclesiis destitutas. Pro qua re id cousti-

dere, vel accubitus sterncre.
Car. XXIII. — Quod in ecclesiis sepuliure
non fiant.

( Theodulfi ¢. 9.) Antiquus in his regionibus in
ecclesia sepeliendornm mortuorum usus fuil, et ples
raque loca divino cultui maacipala, et ad offeren
das Deo hostias preparata, cemeteria sive polyan-
dria facta sunt. Unde volumus ut ab hac re deinceps
abstine.tur, ct nemo in ecclesia sepeliatur, nisi
forte talis sit persona sacerdotis, aut cujuslibet justi
hominis, qui per viie meritum talem vivendo suc
corpori defuncto locum acquisivit. Corpora vero,
qux anliquilus in ecclesiis sepulta sunt, naquaquam
projiciantur, sed tumuli qui apparent profundius in
terra mittantur, et pavimento desuper facto, nullo
tumulorum vesligio apparente, ccclesiz reverentia
conservelur. Ubi vero tanta est multitndo cadave-
rum, ut hoc facere difficile sit, locus ille pro ceeme-
terio habeatur, ablato inde altari, et in ¢o loco
consituto, ubireligiose et purc Deo sacrificium of-
ferri valeat.

Car. XXIV. — Ut sepulture non vendantur.

(Greg. lib. vi, ep. 55.) Questa nobis est Nereida
clarissima femina, quod ab ea centum soli-los pro
filiz sue sepultura fraternitas vestra velit exigere,
alque ei super doloris gemilnm maujorein dispendii
studeal inferre molestiam. Quod si ila se verilas
kabet, quia grave nimis, et procul nimis est a sa-
cerdotis officio, pretium de lerra concessa pulredini
queerere, et de alieno velle facere luctn compendium;
ab hac se patratione fraternilas vestra contineat, et
molesta ei de cetero non existal. Hoc autem vitium
el nos, postquam Deo auctore ad episcopatus hono-
rem accessimus, de ecclesia nostra omnino vetui-
mus, et pravam denuo consucludinem nequaquam
nsurpari permisimus ; memores quia dum Abraham
a filiis Emor, hoc est Ephiron filio Segor sepuicri
terram pretio ad humandum corpus conjugis posin-
faret, pretium accipere renuit, ne commodum vide-
retur de cadavere consecutus. Si ergo tanle consi-
deratioris paganus vir fuit, quanto magis nos, qui

tutione decrevimus, ut antigue consuetudinis ordo
servelur, el amnis singulis ab episcopis dicecescs
visitentur. Et si qua forte basilica destituta reperta
fuerit, ordinatione. ipsius reparetur.
Car. XXVL. — Qui presbyteri chrisma petant.

(Conc. Carth. 1v, c. 36.) Presbyteri qui per diee-
ceses ecclesias regunt, non a quibuslibet episcopis,
sed a suo, nec per juniorem clericumn, sed per se
ipsos, aut per illom qui sacrarium tenct, ante
Paschxe solemnitatem chrisma petant.

Car. XXVI. — Quod singulis annis synodus
celebretur.

(Tolets 1v, c. 3.) Nulla pene res discipline mores
ab Ecclesia Christi magis depulit, quam sacerdotum
negligentia, qui contemptis canonibus ad corrigendos
ecclesiasticos mores synodum facere negligunt. Ob
hoc a uobis universaliter definitum est, ut quia
juxta antiqua Patrum decreta bis in anno diflicultas
temporis ficri concilium non sinit, saltem vel semel
a nobis celebretur.

Cap. XXVIUI. — Qualiter majores presbyters ad
© . synodum veniant.

(Theodull. ¢, 4.) Quando more solito ad synodum
convenilis, vestimenla, et libros, et vasa sancta
cum quibus vestrum ministerium et injunctum offi-
cium peragatis, vobiscum deferte , necnon duos,
vel tres clericos sive Jaicos, cum quibns missarum
sol¢mnia celebratis, vobiscum a:lducite, ut probetur
quam diligenter, quam ‘studiose Dei servitium per-

D agatis.

Car. XXIX. — Quod singulis Kalendis collatio in
plebibus fiat.

Experimento didicimus, non minus bonam col-
lationem, quam etiam lectionem prodesse. Unde a
presenti statuimus, ut per singulas plebes singulis
Kalendis omnes presbyteri seu clerici simul conve-
niant, ul de fide ac sacramentis divinis, scu de vita
el conversalione, el singulis ofliciis "ad eos perti-
nentibus communiter (ractent. Et si forte aliquis
inter eos negligens aut’ reprehensibilis invenitur, a
caeteris corrigatur. Quod si corrigi omnino non
studuerit, mox sue nuntient episcopo, ut hxc acrius

{23) Si autem. Hiec usque ad Ne forte, non leguntur apud Theodulfum.
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emendare quantocius studeal. Ne cum eadem dice-
cesis ab episcopo visitata fuerit, aut cum ipsi ad sy-
nodum venerint,"alignorum iufamia, omnes pariter
adnotentur. Si autem Kalendwe in festivis fuerint,
sub sequenti die hoc adimplere non differant.

Car. XXX. — Quod nullus absolute clericus

ordinetur. .

(Conel. Lhalced. c. 6.) Nullum absolute ordinari
debere presbyterum, aut diaconum, vel quemlibet
in gradu ecclesiastico, nisi specialiter in ecclesia
civitalis, aut possessionis, aut martyrii, aut mona-
sterii qui ordinandus est, pronuntictur. Qui vero
absolute ordinatur, decrevit sancta synodlus irritam
haberi hujuscemodi manus impositionem, et nus-
quain posse ministrare ad ordinantis injuriam.

Car. XXXI. — Ut singulis ecclesiis sacerdotes

ordinentur.

(Clementis, qux dicitur epist. 2, ad Jacobum.)
Ecclesias per congrua et utilia facite loca, quas
divinis precibus sacrare oportet, et in singulis sa-
cerdotes divinis orationibus Deo dicatos poni, quos
ab omwibus venerari oportet, et non a quoquam
gravari.

Car. XXXIL. — De clericis qui loca in quibus

ordinati sunt derelinquunt.

(Concn. Arel. 1, c. 21.) De presbyleris aut diaconis
qui solent dimittere loca sua, in quibus ordinati
sunt, el ad alia loca se transferunt, placuit ut eis-
dem locis ministrent quibus prefixi sunt. Quod si
derelictis locis suis ad alium se locum transferri
voluerint, deponantur.

Cap. XXXHUI. — De presbyteris qui pro alterius

ecclesia munera promittunt.

(Theodulf. c. 16.) Si quis presbyter, vel quislibet
in clere inventus fuerit alicui clerico aut laico dein-
ceps munera dare, aut promittere, ut ecelesiam
alterius presbyteri subripiat, sciat se pro hac ra-
pina, et sweva cupidilate, aut gradum amissurum,
aut in carceris xrumna longo tempore peenilentiam
agendo detinendum. Lli vero (2¢) quem fatigare prax-
sunmpserit, omne damnum quod ei pro hac acciderit
querela, ipsosque actionis sumptus insuper restau-
rare cogatur. Nullusque presbyler fidelibus sanctx
Dei ecclesie de alterius presbyteri parochia, ut ad
suam ecclesiam concurrant relicta propria ecclesia,
¢l suas decimas sibi dent; sed unusquisque sua
ecclesia, et populo contentus, qua sibi non vult fieri
alteri nequaquam faciat, juxta illud Evangelii :
Quecunque vultis ut faciant vobis homines, hee ea-
dem facite illis (Matth. vu, 12).

Cap. XXXIV. — Ut nullus oblationes ecclesice preeter
conscientiam episcopi aut det , aut accipiat.